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Mbledhja e pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés, né bazé t& nenit 26
paragrafi 1 pika 1.4 t& Ligjit pér Gjykatat, mé daté 27 shkurt 2023, me vota unanime nxjerr kété:

MENDIM JURIDIK

Lidhur me ligjin e aplikueshém, statusin e zyrtaréve publiké: drejtoréve,
zévendésdrejtoréve dhe sekretaréve té shkollave fillore dhe té¢ mesme, si dhe
kompetencén léndore té gjykatave

L Né kontestet nga marrédhéniet e punés pér kéto kategori t& népunésve té shérbimit
publik: drejtorét, z&vendésdrejtorét si dhe sekretarét e shkollave fillore dhe té mesme
qé& kang lindur pas datés 09 korrik 2020, zbatohen dispozitat e Ligjit pér Zyrtaré Publik,
(Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, /Nr.8/11 mars 2019, Prishting), si dhe
dispozitat e Ligjit t&€ Punés, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, viti V/nr.90, daté
01.12.2010).

1L Drejtorét, z&vendésdrejtorét si dhe sekretarét e shkollave fillore dhe t& mesme, jané
népunés té shérbimit publik, n& kontestet e marrédhénies sé€ punés pér kéto kategori té
népunésve té shérbimit publiké, zbatohen dispozitat e Ligjit t& Punés, pérveg nése
shprehimisht pércaktohet ndryshe me ligj t& veganté, dhe gjykohen sipas rregullave té
procedurés kontestimore.

Arsyetimi i Mendimit Juridik



Gjykata Supreme e Kosovés, né praktikén e saj gjygésore, gjaté vlerésimit t& ligjshmérisé sé
vendimeve t& gjykatave t& instancave mé t€ uléta ka konstatuar praktiké jo unike né& kontestet ¢
marrédhénies sé punés, pér kategoring e t€ punésuarve né bazé t& Ligjit pér Zyrtaré Publiké, dhe
até: drejtorét, zévendésdrejtorét si dhe sekretarét ¢ shkollave fillore dhe t€ mesme. Praktika jo
unike e gjykatave t€ instancave mé t& uléta, kryesisht ka t& b&j¢ me ligjin e aplikueshém, statusin
e zyrtaréve publik: drejtoréve, zévendésdrejtoréve dhe sekretaréve té shkollave fillore dhe té
mesme, si dhe kompetencén léndore t& gpykatave.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés, nga praktika e saj, por edhe nga kérkesat e vazhdueshme q& ka
pranuar nga gjykatat dhe gjyqtarét e vleréson me interes pér standardizimin e praktikés gjyqésore,
adresimin e ¢éshtjes lidhur me ligjin e aplikuesh&m, statusin e zyrtaréve publiké: drejtoréve,
zévendésdrejtoréve dhe sekretaréve t& shkollave fillore dhe t& mesme, si dhe kompetencén léndore
& gjykatave pérmes nj& mendimi juridik.

Juridiksioni i Gjykatés Supreme t¢ Kosovés, q¢ t¢ nxjerré udhézues juridik n& rastet kur vérehet
praktika jo unike e zbatimit t& ligjit nga gjykatat e rregullta, apo sfidat né zbatimin dhe
interpretimin e dispozitave ligjore, pércaktohet me Ligjin pér Gjykatat. Me nenin 27 t& kétij ligji,
pércaktohet se seanca e pérgjithshme e t€ gjithé gjyqtaréve t€ Gjykatés Supreme t& Kosovés ka té
drejté t& nxjerré udhézues juridik, géndrime parimore dhe mendime juridike, me g&llim t&
unifikimit t& praktikés gjyqésore, ndérsa nevoja e adresimit t&€ késaj ¢€shtjeje pérmes mendimit
juridik, ka rrjedhé si propozim i Gjykatés sé Apelit t& Kosovés dhe konkludim i Gjykatés Supreme
t& Kosovés, pas shqyrtimit, analizés dhe vierésimit t&€ nj& numri t& konsiderueshém t& vendimeve
gjyqésore pér ¢céshtjen e theksuara si mé larté, e po ashtu edhe nga kérkesat, pyetjet apo sugjerimet
e gjykatave t& rregullta apo gjyqtaréve.

Gjykata Supreme e Kosovés, vleréson se nxjerrja e kétij mendimi juridik do t’i kontribuojé né
radhé t€ paré unifikimit t& praktikés gjyqé€sore, vendosjes s& standardit 1€ ligjshméris¢ né&
vendimmartjen gjyqésore pér ¢eshtjen qé ka t€ b&j€ me ligjin e aplikueshém, statusin e zyrtaréve
publikg: drejtoréve, z&vendésdrejtoréve dhe sekretaréve t€ shkollave fillore dhe t€ mesme, si dhe
kompetencén [Endore t&€ gjykatave, efikasitetit, performancés s& gjyqtaréve dhe besimit t&€ publikut
n& gjykata. Kjo p&r shkak se pérmes standardizimit t& praktikés gjyqésore ndikohet né ligjshméring
e vendimmarrjes, efikasitetin dhe besueshméring e publikut né gyykata,

Objekt i kétij mendimi juridik jang& pothuajse t&€ gjitha situatat e kérkesave, pér ligjin e
aplikueshém, statusin e zyrtaréve publik: drejtor€ve, z&vendésdrejtoréve dhe sekretaréve t&
shkollave fillore dhe t&¢ mesme, si dhe kompetencén léndore t& gjykatave.

Arsyetimi 1 kétij mendimi juridik ndjek kronologjiné e ¢éshtjeve t& trajtuara sipas ndarjes né pika.

Arsyetimi pér pikén I (nj&) t& mendimit juridik - ésht& standard 1 s& drejtés civile q& ligji
material do t& vlej né kohé t& caktuar dhe territor t& caktuar. N&é kété kontekst percaktohet edhe
zbatimi i dispozitave t& ligjit pér Zyrtaré Publik& dhe dispozitave t& Ligjit t& Punés, duke marré si




bazé kohén e lindjes sé kontesteve nga marrédhéniet e punés pér kategorité e népunésve té
shérbimit publik: drejtorét, zévendésdrejtorét si dhe sekretarét e shkollave fillore dhe t& mesme.

NE praktiké &shté paragitur si dilemé, dhe né disa raste &sht& zbatuar né ményré t& gabuar dispozita
e ligjit i cili nuk ka mundur t& zbatohet né kohén pas hyrjes né fuqi t& Ligjit pér Zyrtaré Publiké,
né& kontestet nga marrédhénia e punés, lidhur me ligjin e aplikueshém, statusin e zyrtaréve publiké:
drejtoréve, zévendésdrejtoréve dhe sekretaréve t€ shkollave fillore dhe t& mesme, si dhe
kompetencén Iéndore t€ gjykatave. Si¢ duket kéto situata n€ disa raste kang krijuar dilemén se cili
ligj duhet t€ zbatohet.

Gjykata Supreme e Kosovés, pas shqyrtimit dhe vlierésimit t& ¢éshtjeve nga praktika e saj, por edhe
sipas parimit pér zbatimin e ligjit material p&rmes kétij mendimi juridik né pikén 1, t& kétij mendimi
thekson se pér t& gjitha kontestet nga marrédhéniet e punés pér kéto kategori t& népunésve té
shérbimit publiké: drejtorét, z&vendésdrejtorét si dhe sckretarét ¢ shkollave fillore dhe t&€ mesme
(t& cilat jané trajtuar me k&t€ mendim juridik) q€ jané lindur pas datés 09 korrik 2020, zbatohen
dispozitat e Ligjit pér Zyrtaré Publik, (Gazet Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, /Nr.8/11 mars 2019,
Prishting), si dhe dispozitat e Ligjit t& Punés, (Gazet Zyrtare e Republikés sé Kosovés, viti Vinr.90,
dat& 01.12.2010).

Arsyetimi pér pikén IT (Dy) té kétij mendimi juridik - &sht& i ndérlidhur me arsyetimin né
pikén I, t& kétij mendimi juridik, pérvec se né kété rast pika II (dy) i referohet kontesteve nga
marrédhénia e punés, lidhur me statusin e zyrtaréve publiké: drejtoréve, zévendésdrejtoréve dhe
sekretaréve t€ shkollave fillore dhe t& mesme, si dhe kompetencén léndore t€ gjykatave, t€ cilat
kané lindur pas hyrjes n€ fuqi t€ Ligjit pér Zyrtaré Publiké.

N& praktiké éshté paraqitur si dilemé, statusi juridik 1 népunésve t& shérbimit publik, si; drejtorst,
z&vendésdrejtorét si dhe sekretarét e shkollave fillore dhe t& mesme, se a duhet t& zbatohen
dispozitat e Ligjit t&¢ Punés, dhe se kontestet e paragitura né gjykaté a duhet t& trajtohen né
Departamentin e Pérgjithshém - Divizionin Civil, sipas rregullave t& procedurés kontestimore apo
né€ Departamentin pér Céshtje Administrative, sipas rregullave t& konfliktit administrativ dhe né
disa raste jané€ zbatuara n& ményré t€ gabuar dispozitat e Ligjit t€ p&r Zyrtaré Publik.

Qéndrimi 1 Gjykatés Supreme t& Kosovés, e mbéshteté konceptin se né kontestet nga marrédhénia
e punés: drejtorst, zévendésdrejtorét si dhe sekretarét e shkollave fillore dhe t& mesme, jané
népunés t& shérbimit publik, pér kéto kategori t& népunésve t& shérbimit publiké, zbatohen
dispozitat e Ligjit t& Punés, pérve¢ nése shprehimisht pércaktohet ndryshe me ligj t& vecanté, dhe
gjykohen sipas rregullave t€ procedurés kontestimore, pér arsye se:

Me nenin 2 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zyrtar Publik Ligji nr.06/L — 114, pércaktohet se: “Me kété
ligj rregullohet marrédhénia juridike ndérmjet shtetit dhe zyrtaréve publiké”, ndérsa né paragrafin
2 t& kétij neni ptrcaktohet se: “Zyrtar€ publiké jang: 2.1. népunési i Shérbimit Civil (né tekstin né
vijim: népunési civil); 2.2. népunési 1 Shérbimit Publik; 2.3, n&punési 1 Kabinetit; dhe 2.4, népunési
administrativ dhe mbéshtetés ” dhe n& paragrafin 4 & kétij neni pércaktohet se: “ Népunés i
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Shérbimit Publik - &sht& personeli i nivelit t& larté drejtues, drejtues, profesional dhe i shérbimeve
t& brendshme né administratén e shérbimeve publike, pjesé e administratés shtetérore apo né
administratén e shé&rbimeve publike, pjesé e njé komune t& cilét ofrojné shérbime publike t&
drejtpérdrejta pér gytetarét né fushén e arsimit, shéndetésisé, kulturés, artit si dhe shérbime tjera
t& ngjashme publike .

Me nenin 24 paragrafi 1 & kétij ligji pércaktohet se: « Zyrtari publik ka t& drejtén t& informohet
pér fillimin e ¢do procedure dhe ¢do vendimmarzje, gé ka t& béjé me marrédhénien e tij t& punés”.
Me paragrafin 2 t& kétij neni pércaktohet se: “ Zyrtari publik ka t& drejté t& gasjes né& dosjen e tij
personale dhe t& kérkojé ndryshimin dhe plotésimin e t& dhénave t€ saj”, ndérsa né paragrafin 3 t&
k&tij neni pércaktohet se: “Népunési civil ka t€ drejté t& paraqes€ ankesé drejtpérdrejt né KPMSHC
pér ¢cdo veprim apo mosveprim, & i cenon t¢ drejtat apo interesat e ligjshme, 1€ drejta kéto, q&
burojné nga marrédhénia e Shérbimit Civil sipas kétij ligji. E drejta e ankimit né KPMSHC i njihet
edhe ¢do kandidati né njé procedurd pranimi né Shé&rbimin Civil. Pas shterimit t& drejtés sé ankimit
né KPMSHC, mund t& inicichet konflikt administrativ né gjykatén kompetente pér ¢éshtjet
administrative” dhe né paragrafin 4 & kétij neni p&rcaktohet se: “Népunési i Shérbimit Publik dhe
népunési administrativ dhe mbéshtetés kané t& drejté t& ankohen sipas kétij ligji te punédhénési
dhe mé pas mund & fillojé kontest administrativ né gjykatén kompetente”.

Me nenin 64 paragrafi 1 t& kétij ligji, pércaktohet se: “ Pérveg sa parashikohet shprehimisht
ndryshe né kété pjesé t& Ligjit, marrédhénia e punésimit pér népunésin e Shérbimit Publik
rreguliohet sipas dispozitave t& Ligjit t& Punés .

Me nenin 74 paragrafi 1 (& kétij ligji pércaktohet se: “Zyrtari 1 shérbimit publik mund t& ankohet
te punddhénési kur pretendon se i jané shkelur t& drejtat né marrédhénien e punés. T¢& drejtén e
ankimit ¢ kané¢ dhe kandidatét né procedurén e konkurrimit ”. N& paragrafin 2 t& kétij neni
pércaktohet se: “Ankimi paraqgitet brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga njoftimi 1 vendimit”. N&
paragrafin 3 t& kétij neni pércaktohet se: “Shqgyrtimi i ankesave &shté né kompetencén e Komisionit
t& Ankesave. Komisioni i Ankesave krijohet: 3.1. né ¢do administraté t¢ institucionit t& sh&rbimit
publik; 3.2. né€ ¢do ministri pér administratén e njésisé t€ Shérbimit Publik né kompetencé t&
administratés shtetérore; dhe 3.3. n& ¢do komuné pér népunésit e administratés s& njésisé sé
shérbimit publik né kompetencé t& komunés™. N& paragrafin 4 t& kétij neni pércaktohet se: “Ankesa
shqyrtohet brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga paragitja e saj”, ndérsa n€ paragrafin 5 t& kétij
neni pércaktohet se: “Ankuesi, nése nuk &shté i kénaqur me vendimin e organit t& ankimit apo né
rast se nuk merr pérgjigje brenda afatit t& pércaktuar né pajtim me paragrafin 4 t& kétij neni, né
afatin vijues prej pesémbédhjeté (15) ditéve, mund t& iniciojé kontest pune né gjykatén
kompetente” dhe né paragrafin 6 t& kétij neni pércaktohet se: “Qeveria, me propozimin e ministrisé
pérgjegjése pér administratén publike, me akt nénligjor, miraton rregullat pér krijimin dhe
procedurén e punés t€ Komisionit t& Ankesave”.

Me nenin 35 paragrafi 1 t8 Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, Nr.04/L-032, pércaktohet se:
“Drejtorét dhe z&vendésdrejtorét e institucioneve arsimore, mésimdhénésit, asistentét dhe
instruktorét zgjidhen pé&rmes nj& konkursi publik n& bazé t&€ merités personale, pa asnjé lloj
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diskriminimi t¢ drejtpérdrejté apo t& térthorté pér arsye reale apo t& supozuara & ka lidhje me
gjining, racén, gjendjen martesore, orientimin seksual, pérkatésing etnike, nevojat e vecanta,
pasuring, vendin e lindjes, piképamjet politike ose filozofike apo rrethanat e tjera ™,

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore rezulton garté se: drejtorét, zévendésdrejtorét si dhe
sekretarét e shkollave fillore dhe t€ mesme, jané n&punés t& shérbimit publik, né kontestet e
marrédhénies s¢ punés pér kéto kategori t& népunésve & shérbimit publiké, zbatohen dispozitat ¢
Ligjit t& Punés, pérve¢ nése shprehimisht péreaktohet ndryshe me ligj t& veganté, dhe gjykohen
sipas rregullave t& procedurés kontestimore, pér arsye se kéto kategori & népunésve t& shérbimit
publiké nuk e kané statusin e n&punésve civil por t& njéjtit né bazé t& Ligjit pér Zyrtar Publik,
emértohen me status 1€ i juridik “Népunés 1 Shérbimit Publik”, dhe se marrédhénia e punésimit
pér kéto kategori rregullohet me Ligjin pér Zyrtar Publik, pér ¢éshtje tjera ky ligj i referon n€ Ligjin
¢ Punés dhe se pér zgjidhjen ¢ kontesteve gé& lindin nga marrédhé&nia e punés pér kéto kategori né
kompetencé pér t& vendosur jané Gjykatat - Departamenti 1 Pérgjithshém - Divizioni Civil, dhe
givkohen sipas rregullave t& procedurés kontestimore dhe se né raport me kéto kategori t&
punésuarve né shérbimin publik nuk mund t& iniciohet konflikt administrativ sig &shté pércaktuar
me nenin 15 paragrafi 1 pika 1.1 t€ Ligjit pér Konfliktet Administrative, me t& cilin pércaktohet
se: “Konflikti administrativ nuk mund t&€ zhvillohet kundér akteve t& nxjerra né géshtjet, né t€ cilat
€shté siguruar mbrojtja gjyqésore jashté konfliktit administrativ”, dhe neni 74 paragrafi 5 t& Ligjit
pér Zyrtar Publik, si¢ éshté cituar mé larté.

Pér t& ardhur né njé pérfundim t& tillé kjo gjykaté mori pér bazé faktin se nése i referohemi nenit
64 dhe 74, dhe t€ tjerave & Pjesés, V, t& Ligjit pér Zyrtar Publik, rezulton se regjimi juridik i
népunésve t& shérbimit publik lidhur me marrédhé&nien e punésimit, rregullohet me Ligjin ¢ Punés,
pérvec nése parashikohet ndryshe me Ligjin pér Zyrtar Publik, apo njé ligj t€ vegant€ i cili mund
t€ parashikoj rregulla ndryshe me kété ligj, por vetém né& pérputhje me parimet nga neni 6 dhe 7 i
kétij ligji. Gjithashtu sipas nenit 74 t& kétij ligji, pércaktohet mbrojta juridike ¢ t& drejtave té
cenuara nga marrédhénia ¢ punés, dhe procedura ¢ ankimimit, né organin ¢ pun&simit , pastaj
inicimi i procedurés gjyqésore, nése népunési 1 shérbimit publik nuk &shté 1 kénaqur me vendimin
e organit t€ ankimit, n& afatin vijues prej 15 dit€ mund t& inicioj kontest pune n& gjykatén
kompetente. Prandaj Gjykata Supreme e Kosovés, vler&son se nenet 64 dhe 74 t& pjesés V, e
prevalojné nenin 24 t& kétij ligji, pér faktin se sipas kétyre dispozitave dhe pjesés V, & kétij ligjt,
rregullohet né ményré 1€ vecanté regjimi juridik i népunésve t&€ shérbimit publiké.

Pérveg té cekurave pér t€ ardhur né njé pérfundim t& tillg, kjo gjykaté iu ka referuar edhe Ligjit
pér Arsimin Parauniversitar dhe Udhézimit Administrativ nr.151/2020 pér Detyrat dhe
Pérgjegjésité e Drejtorit dhe Zévendés Drejtorit t& Institucionit Publik Edukativo - Arsimor dhe
Aftésues Parauniversitar né Republikén e Kosovés, mirépo t& njéjtat nuk e kané pércakiuvar se né
rast kontesti palét ku mund té paraqesin padi, pér t& kérkuar mbrojtje gjygésore.

Andaj sipas kétyre dispozitave ligjore, rezulton se kategoria e “népunésve t€ shérbimit publik”, si
né€ nenin 2, paragrafi 2, pika 2 dhe paragrafi 4, t€ Ligjit pér Zyrtar€ Publiké, si personel i nivelit t&
lartg, drejtues i lart€ né t€ cilén bien edhe drejtorét, zévendésdrejtorét dhe sekretarét e shkollave




fillore dhe t& mesme, nuk e ka kang statusin ¢ népunésve civil, dhe marrédhénia e punés pér kété
kategori rregullohet sipas Ligjit t& Punés, Ligjit p&r Zyrtar Publik, apo ligj t& vegantg, prandaj pér
zgjidhjen e kontesteve t& punés t€ iniciuara né proceduré gjyqésore nga palét pér kété kategori,
kompetente pér t& vendosur jan& Gjykatat - Departamenti i Pérgjithshém - Divizioni Civil.

(Mendim Juridik i miratuar né Seancén e Pérgfithshme té Gjvkatés Supreme, mbajtur me daté 27
shkurt 2023)




